
             

                 

            JUDŢUL ARGEŞ                                                                            

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                      

                                                                        

                     

 

 

 

                                                                                                              

 HOTĂRĂREA NR. 40 

privind aprobare întocmire studiul de fezabilitate pentru obiectivul  

de investiţii  “Realizare, captare, tartare, înmaganizare şi aducţiune  

sistem de alimentare  apă în  comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş” 

 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară ; 

           Avănd în vedere: 

           - referatul de aprobare nr. 7401 / 30 08 2022 al primarului comunei prin care 

solicită aprobare întocmire studiul de fezabilitate pentru pentru obiectivul de investiţii  

“Realizare, captare, tartare, înmaganizare şi aducţiune sistem de alimentare  apă în  

comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”; 

           - raportul nr. 7444 / 31 08 2022 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

         - Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European si al consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare si rezilienta;  

         - Ghidului specific din 27 iulie 2022 privind regulile şi condiţiile aplicabile 

finanţării din fondurile europene aferente Planului Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1, componenta 1 – 

Managementul apei;  

         - Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redrasare şi Rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi 

copmpletarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului National de Redresare şi Rezilienta necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rembursabile şi nerambursabile în cadrul 

mecanismului de redresare şi rezilienţă;  

          - Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, adoptat de Comisia Europeana 

în data de 28 octombrie 2021; 

            - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            -  ale art. 129, alin. (2), lit. c) şi d), alin. (4), lit. a) şi  d)   din  O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 



           

 

          - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

          În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

         Art.1. Se aprobă întocmirea studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii  

“Realizare, captare, tartare, înmaganizare şi aducţiune sistem de alimentare  apă în  

comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”.  

        Art. 2. Finanţarea investiţiei se va realiza prin Planului Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă. 

         Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  

comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă 

publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

         Data azi 26 septembrie  2022 

 

 

 

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                        CONTRASEMNEAZA 

                VASILE NECULCEA                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                            ION SERGHIE 

 


